
 
 

 
 

U
M

in
ho

 |
 2

0
22

 
 

M
ar

ta
 D

an
ie

la
 C

. B
rit

o 
To

rr
es

 
D

e
te

rm
in

a
çã

o
 e

 t
ra

ta
m

e
n

to
 d

e 
p

o
lu

e
n

te
s 

e
m

e
rg

e
n

te
s 

n
a

 
á

g
u

a
 r

e
u

ti
liz

a
d

a
 a

p
ó

s 
d

e
si

n
fe

çã
o

 U
V

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Universidade do Minho 
Escola de Engenharia 

 
 
 

 
 

 
Marta Daniela da Costa Brito Torres 

Determinação e tratamento de poluentes 
emergentes na água reutilizada após 
desinfeção UV  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 
 
outubro de 2022 

 



 
 

 
 

 

 



 

 i 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
[...]
sistema neurológico e de criar distúrbios no comportamento reprodutor, como por exemplo a fluoxetina, 

que se suspeita ser ativo ao nível das hormonas (Silva, Costa, Tavares, & Neves, 2015). 

 

2.4.2. Métodos de extração – SPE 

 A técnica SPE é uma metodologia de preparação de amostras usado por maior parte dos 

investigadores atualmente. O princípio desta técnica é a utilização de um sólido particulado, com 

propriedades adsorventes, para separar quimicamente os compostos da amostra, podendo ser aplicado 

em diversos campos como por exemplo análises ambientais, análises farmacêuticas e bioquímicas e 

ainda análises alimentares e de química orgânica. 

 Esta técnica, também conhecida como, Extração em fase sólida, ficou bastante conhecida 

durante os anos 80, devido ao aparecimento de cartuchos como material de extração, usando a sílica 

como material de fase sólida, para processar a amostra fazendo-a passar como auxílio de um sistema 

de sucção ou vácuo. Geralmente, os cartuchos são pequenas colunas (como por exemplo, uma seringa 

aberta) que contêm um adsorvente específico. 

 No processo de extração em fase sólida, a amostra (que pode ser gasosa, mas mais 

frequentemente líquida) é pressionada ou passa pelo equipamento de extração, promovendo a ligação e 

a concentração dos analitos na fase sólida. 

 O método SPE divide-se em 4 fases, representadas na Figura 3, e descritas como: 

• Condicionamento: Nesta fase, procede-se à ativação da fase estacionária de forma que 

aconteçam interações consistentes entre o analito e o adsorvente; 

• Equilíbrio: Introdução de um solvente com características semelhantes à amostra verdadeira, 

assegurando máxima retenção; 

• Introdução da amostra: Inserção da amostra no adsorvente, de forma a proporcionar máxima 

retenção de analito. Compreender que, o volume de amostra inserido no cartucho, deve adequar-

se à quantidade de fase estacionária. 

• Lavagem: Nesta etapa, devem ser removidos todos os interferentes de matriz do adsorvente; 

• Eluição: Procede-se à aplicação de um solvente que possibilite a eluição total dos analitos, no 

caso, o metanol. 



 

  17  
 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

2.4.3. Métodos de deteção – U HPLC 

 A cromatografia líquida de alta eficiência, consiste num tipo de cromatografia específico, em 

coluna, geralmente utilizado em bioquímica e análise da separação, que permite a quantificação e 

identificação de diferentes compostos. Esta técnica é utilizada em diversas áreas, incluindo na área 

farmacêutica, caracterização de metabolitos, avaliação de impurezas, testes de dissolução, entre outros 

(Barbosa Martins, 2016). 

 Este processo, utiliza frequentemente uma coluna, que contém material de enchimento 

(classificado como fase estacionária), uma bomba, que faz movimentar a fase móvel através da coluna, 

e um ou vários detetores, dependendo do que se pretende analisar, que identificam o analito à saída 

(Barbosa Martins, 2016). Todos estes componentes estão representados na Figura 4. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  O instante em que um analito em específico elui (ou seja, sai na outra extremidade da coluna) 

é chamado de tempo de retenção, e o mesmo varia conforme os compostos a analisar. O tempo de 

Figura 3 - Fases do método SPE (extração em fase sólida) retirado de  (Duarte, 2019). 

Figura 4 - Figura representativa de um equipamento de UHPLC retirado de (Shimadzu - 
Excelence in Science, s.d.). 



 

  18  
 

retenção, varia também tendo em conta as interações com a fase estacionária, as moléculas a serem 

analisadas e o(s) solvente(s) utilizado(s). A amostra a ser utilizada é introduzida em quantidades 

reduzidas para a corrente de fase móvel, e é retida devido a interações com a fase estacionária. Os 

solventes geralmente utilizados incluem quaisquer combinações miscíveis em água ou de líquidos 

orgânicos, sendo os mais comuns o metanol e o acetonitrilo (Barbosa Martins, 2016). 

  A técnica de cromatografia líquida de alta eficiência permite a separação de espécies químicas 

consoante as suas funções moleculares e, consequentemente, pode ser utilizada para identificar, 

quantificar e separar substâncias presente em diversos tipos de matrizes (matrizes complexas de 

efluentes, por exemplo), nomeadamente fármacos e herbicidas. Já a cromatografia líquida de ultra 

eficiência, fundamenta-se nos mesmo princípios de separação da técnica de HPLC, sendo que as 

principais diferenças são as colunas cromatográficas utilizadas, que por sua vez possuem dimensões 

mais reduzidas e partículas de enchimento com tamanho igual ou inferior a 2µm. É devido a estas 

características que esta técnica se torna mais eficiente em resolução e detetabilidade, bem como a 

diminuição do tempo de análise, o que apesar de tudo apresenta como desvantagem o aumento da 

pressão de trabalho durante as análises (Barbosa Martins, 2016). 

 

2.5. Tratamentos Alternativos  
 
 Nos últimos tempos, tecnologias que recorrem a adsorventes produzidos através de biomassa, 

chamaram bastante atenção dos investigadores uma vez que eles são biodegradáveis, têm uma boa 

resistência mecânica e química e estão bastante disponíveis na natureza. O uso de bioadsorventes define 

uma tecnologia de baixo custo e uma aposta viável para a remoção de herbicidas e fármacos das águas 

devido à sua afinidade física e química. Adicionalmente, materiais baseados no aproveitamento de 

resíduos, que estes sejam orgânicos ou não, são vistos como adsorventes promissores para o tratamento 

de águas e águas residuais, devido à sua disponibilidade local, custo-benefício, viabilidade técnica e a 

sua aplicabilidade. Ao realizar a reciclagem de resíduos, o seu ciclo de vida aumenta e é promovida a 

economia circular. Estudos acerca do uso de resíduos como adsorventes para a remoção de poluentes 

estão a ganhar maior significância na comunidade dos investigadores, o que pode ser revelado através 

do aumento de publicações acerca do tema (Lago, Silva, & Tavares, 2021). 

 No estudo realizado na presente dissertação os adsorventes de baixo custo testados foram a 

casca de noz, casca de pinheiro, sepiolite, vermiculite e zeólito, apresentados na Figura 5. Os tamanhos 

de partículas usados variaram entre 0,5 mm e 5 mm. 

 



 

  19  
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 No entanto, existem outros tipos de adsorventes com bons resultados neste tipo de tratamentos, 

por exemplo, o carvão ativado. Este adsorvente, foi reconhecido como um dos mais eficientes no 

tratamento de poluentes emergentes. Devido à sua superfície hidrofóbica, o carvão ativado tende a 

absorver compostos orgânicos não polares, apesar das interações e trocas de iões poderem promover a 

remoção de compostos polares (Silva, Costa, Tavares, & Neves, 2015). 

 Dentro dos processos capazes de tratar poluentes emergentes, encontram-se ainda os processos 

membranares, onde existe uma membrana que atua como uma barreira seletiva que limita a passagem 

de contaminantes, como compostos orgânicos, partículas em suspensão, iões, nutrientes e 

microrganismos, permitindo a passagem de água tratada pela membrana (Silva, Costa, Tavares, & 

Neves, 2015). 

 Pode ainda ser considerado o tratamento através de processos de oxidação avançada. Neste 

processo, são considerados processos limpos, designados de oxidação de uma grande variedade de 

poluentes orgânicos presentes em águas e efluentes (Silva, Costa, Tavares, & Neves, 2015).  

 

 

Figura 5 - Adsorventes utilizados no estudo de adsorção. 



 

  20  
 

Capítulo 3. Caracterização da ETAR doméstica integrada no sistema 
multimunicipal da Águas do Norte S.A. 

Neste capítulo é apresentada e descrita a infraestrutura da ETAR doméstica integrada no sistema 

multimunicipal da Águas do Norte S.A., e as suas diferentes fases de tratamento, englobando a fase 

líquida, sólida e por fim a fase de desodorização. 

A ETAR em estudo, encontra-se em funcionamento desde 1991. No entanto, e de acordo com 

as necessidades apresentadas, nomeadamente o aumento da capacidade de tratamento, sofreu em 

2014 uma remodelação e ampliação das suas instalações. A ampliação da ETAR foi dimensionada para 

dar resposta a uma população máxima de 40 892 habitantes-equivalentes em condições de afluência do 

ano de horizonte de projeto (2036) e em época alta. Apenas com este procedimento foi possível melhorar 

a qualidade de vida da população do concelho, bem como, a qualidade das águas na foz do Rio Cávado. 

Atualmente, a ETAR recebe cerca de 4000 m3/dia de águas residuais domésticas em época alta, 

o que corresponde aproximadamente a 33000 mil habitantes-equivalentes. A ETAR integra também um 

conjunto de intercetores, com uma extensão total de 37,9 km, já construídos à priori e que permitem 

canalizar os efluentes domésticos para a estação de tratamento. 

O esquema de tratamento idealizado, foi dimensionado para um tratamento biológico composto 

por 3 linhas de tratamento de lamas ativadas em mecanismo de arejamento prolongado, executado por 

reatores biológicos do tipo SBR (Sequencing Batch Reactor). Na Figura 6 estão expostas em forma de 

esquema todas as fases do processo de tratamento. 

 

 

 

 

 

 

 
Figura 6 - Esquema representativo da ETAR doméstica integrada no sistema multimunicipal da Águas do Norte S.A. 



 

  21  
 

3.1. Fase Líquida 

 Esta fase tem início na câmara de chegada, onde todo o efluente bruto proveniente do sistema 

intercetor é recebido. De seguida, este efluente é elevado até aos canais de gradagem por três grupos 

de bombagem, que constituem a estação elevatória inicial. Na Figura 7 estão representados os grupos 

de bombagens que conduzem os efluentes. 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

O início do tratamento preliminar é assinalado com a etapa de gradagem, que tem como principal 

objetivo filtrar a água residual, de forma a suster o máximo de materiais flutuantes ou em suspensão 

possíveis. Desta forma, o processo é dividido em dois canais, cada um com uma gradagem mecânica 

de tamisador stepscreen, tal como está demonstrado na Figura 8. Após o efluente ter passado por este 

equipamento, os gradados são depositados e armazenados em contentores próprios para este tipo de 

resíduos, enquanto o efluente tamisado é enviado para continuar o processo e as escorrências dos 

contentores de gradados voltam para o início da ETAR para serem submetidos de novo a todos os 

processos. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figura 7 - Estação elevatória da fase inicial da ETAR. 

Figura 8 - Stepscreens inseridos na etapa de gradagem da ETAR. 



 

  22  
 

Na Figura 9 encontra-se representado o desarenador/desengordurador, que se encontra a 

jusante da gradagem. Este órgão tem como objetivo a remoção de areias e gorduras de forma que o 

desgaste por abrasão dos equipamentos mecânicos seja diminuído. Este processo, para além de ser 

vantajoso na manutenção de equipamentos e transporte dos mesmos, permite um processo de 

tratamento biológico mais estável, diminui a presença de bactérias filamentosas e favorece a remoção 

de carga orgânica no tratamento biológico.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Esta etapa de tratamento permite o arrastamento das gorduras existentes no afluente, por 

fornecimento de ar, por difusão de bolha grossa. As gorduras são recolhidas e posteriormente 

encaminhadas como subproduto, para digestão anaeróbia existente noutra ETAR. As areias depositam, 

são concentradas e recolhidas num contentor. 

Depois de concluído o tratamento preliminar do efluente, dá-se a etapa de armazenamento ou 

mistura das águas residuais, denominada de equalização. Neste ponto, é possível controlar a 

alimentação aos reatores, o que otimiza o bom funcionamento do tratamento biológico. Neste órgão de 

tratamento, que é constituída por 3 biológicos, o efluente é arejado e agitado, consoante as suas 

especificações e o que for necessário.  

Figura 9 - Órgãos de desarenamento e 
desengorduramento da ETAR. 



 

  23  
 

Associado também à equalização, encontra-se uma estação elevatória intermédia, cuja 

constituição baseia-se em 3 grupos de bombagem, destinados a enviar o efluente para os reatores 

biológicos, presentes na Figura 10. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 Os 3 reatores do tipo SBR, que utilizam um sistema de lamas ativadas, asseguram o 

tratamento biológico do efluente, cuja finalidade é remover a matéria orgânica carbonácea e de azoto, 

com recurso a processos de nitrificação e desnitrificação simultâneos, bem como, a separação lama-

líquido. Cada reator está preparado com um sistema de oxigenação com difusores de bolha fina, dois 

agitadores submersíveis, um descarregador, um sistema de recolha de escumas flutuantes e recolha de 

lamas que se encontram em excesso (purga de lamas). Toda esta instalação está ainda munida de 

equipamentos de controlo, com sondas de oxigénio e amoníaco. 

 Estes reatores (SBR) estão preparados para trabalhar até nove passos, desde a alimentação, 

agitação, arejamento, sedimentação, descarga, extração de lamas em excesso e pausa. Cada reator 

trabalha de forma autónoma uns dos outros, não existindo ligação ou simultaneidade em nenhum dos 

passos. Ainda é possível selecionar a época em que se quer operar (Baixa, Alta ou Horizonte), cuja 

diferença é o tempo estabelecido para cada passo. 

 Por fim, na etapa términa desta fase, o efluente que provém do tratamento biológico, é 

submetido a uma filtração, utilizando um microtamisador (microtamisação) e seguidamente uma 

desinfeção por radiação ultravioleta (UV). Parte deste efluente desinfetado é submetido novamente a uma 

Figura 10 - Reator biológico do tipo SBR presente na ETAR. 



 

  24  
 

desinfeção por UV e reutilizado como água de serviço na ETAR (arruamentos, equipamentos e lavagem 

de edifícios), e o restante é devolvido ao meio hídrico. Esta etapa ocorre na estrutura de microtamisação 

e desinfeção, cujo exterior é possível observar na Figura 11. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.2. Fase Sólida  

 Com a remoção de lama em excesso no reator, dá-se início ao tratamento da fase sólida. A lama, 

depois de recolhida, é direcionada para dois espessadores gravíticos, que se encontram apresentados 

na Figura 12, de forma a promover a sua sedimentação. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Posteriormente, a lama é canalizada para uma sala de desidratação, para realizar a desidratação 

mecânica das lamas, com adição de polímero de floculação, e com a ajuda de duas centrífugas de alto 

Figura 11 - Unidade de microtamisação e desinfeção UV da ETAR. 

Figura 12 - Espessadores de lama gravíticos da ETAR. 



 

  25  
 

rendimento, representadas na Figura 13, decorre a separação da lama em duas fases: lama e 

sobrenadante líquido. 

 

Figura 13 - Centrífugas de alto rendimento. 

 

 Depois de ocorrida a centrifugação das lamas, as escorrências são encaminhadas para o pré-

tratamento, onde integram novamente o processo. A lama desidratada é encaminhada para duas 

tremonhas, através de um parafuso transportador de lamas. Estas tremonhas, servem para o auxílio ao 

processo de elevação das lamas. Por último, as lamas são orientadas para duas unidades de 

armazenamento cilíndricas, que se designam silos de armazenamento, ilustrados na Figura 14. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figura 14 - Silos de armazenamento de lamas da ETAR. 



 

  26  
 

3.3. Desodorização 
 
 A minimização de odores é uma das preocupações da ETAR, e assenta em dois focos principais: 

a necessidade de garantir que o ar extraído é corretamente tratado, através de um filtro biológico e com 

alta eficiência de tratamento, de forma a minimizar os odores na envolvência da infraestrutura; mas 

também a necessidade de extrair o ar contaminado dos espaços de trabalho diário, de maneira a garantir 

a segurança dos colaboradores e diminuir a possível degradação da estrutura. 

 As fontes de odores abrangidas no tratamento do ar na ETAR são: 

• Câmara de chegada de águas residuais brutas e estação elevatória inicial; 

• Zona de gradagem; 

• Etapa de desarenamento e desengorduramento; 

• Espessadores gravíticos de lamas; 

• Tanque de gorduras e sala de desidratação e armazenamento de lamas. 

O ar extraído destas infraestruturas/etapas é insuflado no sistema de desodorização por um 

ventilador centrífugo, e posteriormente humidificado na torre de lavagem. Esta torre, tem como 

objetivo a pulverização dos gases aspirados com a solução humidificada, que será encaminhada 

para um biofiltro com biomassa de estilha de pinho, como é visível na Figura 15. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figura 15- Biofiltro de estilha de pinho, associado à torre de 
desodorização da ETAR, retirado de (Coelho, 2018). 



 

  27  
 

Capítulo 4. Metodologia experimental 
 
 Os métodos utilizados neste processo, serão descritos neste capítulo, nomeadamente o método 

de recolha da amostra, as técnicas de pré-concentração de amostra SPE, o método de quantificação por 

cromatografia líquida, e por fim os ensaios de adsorção. 

 

4.1. Recolha de Amostras 
 
 A amostra recolhida foi proveniente da ETAR doméstica integrada no sistema multimunicipal da 

Águas do Norte S.A., situada na zona norte de Portugal. A recolha foi feita na zona pós desinfeção UV e 

pré descarga para a via fluvial. Foram feitas no total 3 recolhas de amostra sendo que estas aconteceram 

todas em época alta. A primeira amostra foi recolhida no dia 07 de julho de 2022, a segunda no dia 20 

de julho de 2022 e por fim, a terceira amostra foi recolhida no dia 12 de setembro de 2022. A recolha 

da primeira amostra está representada na Figura 16. 

 A amostra foi recolhida em recipientes de 5L, e depois de devidamente identificada, foi 

transportada para o laboratório onde se desenvolveu o estágio e armazenada lá num tempo máximo de 

48 h, devido à sua possível alteração. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figura 16 - Recolha da amostra no dia 20 de julho de 2022. 



 

  28  
 

4.2. Pré-concentração dos analitos pelo método SPE – Extração em fase 
sólida 
 
 A extração em fase sólida (SPE) permite a concentração dos analitos presentes nas amostras 

recolhidas. Dado que as concentrações dos poluentes a analisar no efluente se encontram na ordem dos 

ng/L, foi necessário proceder previamente à concentração das amostras, uma vez que o limite de 

deteção do detetor diode-array era muito superior, na ordem dos mg/L. Assim procedeu-se à pré-

concentração das amostras de forma a operar dentro do limite de deteção do detetor.  

 Numa primeira fase foi necessário realizar a montagem do sistema, que consiste numa bomba 

de vácuo, ligada através de uma mangueira a uma câmara de vácuo com torneiras na parte superior 

onde é possível colocar os cartuchos com um adaptador para as linhas onde será inserida a amostra, tal 

como representado na Figura 17. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
  

Depois de montado o sistema e de garantir que a câmara está a fazer vácuo, começou-se por 

efetuar o condicionamento dos cartuchos (HLB e MCX), de forma a realizar a sua ativação, com 1 mL 

de metanol, seguido de 1 mL de água desionizada. Este processo foi feito dentro de uma hotte. 

 De seguida, foi passado 1L de amostra de efluente nos cartuchos, de forma lenta, para que estes 

pudessem reter os analitos de forma mais eficaz. Depois deste passo, procedeu-se à lavagem do 

Figura 17 – Montagem experimental do sistema de SPE. 



 

  29  
 

cartucho, com 1,5 mL de metanol a 5 %, e posteriormente, à sua eluição com 1,5 mL de metanol (Lago, 

Silva, & Tavares, 2021). 

 Como todo este processo não foi suficiente para concentrar a amostra até aos limites de deteção 

em que opera o detetor do equipamento, foi ainda necessário recorrer à evaporação da amostra eluída 

com uma corrente de azoto. As amostras foram colocadas num evaporador ligado a uma corrente de 

azoto, a uma temperatura de 30ºC, durante 2 h, cujo esquema de montagem está representado na 